

تامین و برقراری بهداشت محیط در حوادث غیر مترقبه

یحیی حاجی، منوچهر هاشم‌زاده، هادی روحی، محمد جعفری

محیط، برقراری سیستم‌های ارتباطی با سایر مراکز بوده که مستلزم همکاری با ارگان‌هایی مثل سازمان‌های مرتبط با بهداشت عمومی، ارائه دهندگان خدمات بهداشتی سازمان‌های بین‌المللی می‌باشد که پس از وقوع بلا یا نسبت به رفع آلودگی در منطقه اقدام گردد تا از انتقال عوامل بیماری‌زای محیطی به نقاط دیگر جلوگیری به عمل آید. در مراحل اولیه وقوع بلا چنانچه مأموران بهسازی و گروه‌های امداد بطور صحیح و دقیق سازماندهی شده باشند و بدانند با ضایعات به طور سریع چگونه برخورد نمایند، از سردرگمی و تأخیر تا حدود زیادی جلوگیری خواهد شد. واضح است که بدون برنامه‌ریزی دقیق و آمادگی قبلی، مقامات بهداشتی نمی‌توانند این نیازها را برآورند.

نتیجه‌گیری: باید برنامه‌ریزی دقیقی قبل از حادثه برای مأموران امداد رسان انجام شود و به آنان آموزش‌های علمی داده شود تا بتوانند وظایف خود را در شرایط غیر عادی و مخاطره آمیز ناشی از فاجعه در زمینه تامین آب سالم، تامین بهداشت محیط (دفع زباله و فاضلابو گندزدائی)، توزیع سریع مواد اولیه، سرعت و دقت در عرضه خدمات تغذیه‌ای (استفاده از بسته بندی مناسب و کنسرو) و... انجام دهند

کلمات کلیدی: بهداشت محیط، حوادث غیر مترقبه

مقدمه: هر ساله هزاران حوادث غیر مترقبه در جهان رخ می‌دهد و خسارات جانی و مالی فراوانی بر جای می‌گذارد که کشور ما نیز به لحاظ موقعیت جغرافیایی شاهد رخ داد این گونه حوادث است. عموماً بعد از این حوادث مشکلات بهداشت محیطی آغاز و یا تشدید می‌گردد. بهم ریختن تأسیسات آبرسانی، شبکه جمع‌آوری فاضلاب، اجساد دام و طیور تلف شده از جمله این مشکلات است که بروز می‌نمایند. جامعه بشری در طول تاریخ با انواع مختلف بلاهای غیر منتظره و تخریب محیط زیست روبرو شده است. هر چند این پدیده‌های ناخواسته تلفات جانی و مالی به جا می‌گذارد ولی بررسی سریع و مداخله بهداشت محیط می‌تواند میزان آن را به حداقل رساند.

یافته‌ها: در شرایط بلاهای طبیعی مردم اجباراً خانه و کاشانه خود را ترک کرده در مکان‌های جمعی تحت شرایط نامساعد زندگی می‌کنند، لذا شرایط زیست محیطی این افراد نامناسب گردیده و در معرض خطر جدی قرار می‌گیرند هنگام وقوع بلاها، علاوه بر امداد رسانی و تخلیه و اسکان موقت، نیاز به اطلاعات علمی و فنی در زمینه روش‌های تهیه آب آشامیدنی، دفع بهداشتی فاضلاب، تهیه و توزیع و مصرف بهداشتی مواد غذایی، دفع بهداشتی زباله، گندزدایی محیط‌های آلوده، مبارزه و کنترل حشرات و جوندگان فوریت دارد. یکی از راهکارهای مهم جهت ارتقاء وضعیت بهداشت